<sup>198</sup> Al marge esquerre: *Comprobatum*

donada a entrada de dos-cents cinquanta sólidos et dos masmodines de cens, en aytal manera que sien donades cinquanta jovadas ab cinquanta alberchs a cinquanta pobladors, et a cascun sia donada una jovata de secà, axí que no donen per lo secà entrada mas solament dos sóli-/fol. 175/dos per jovada de cens, et l'alberch que no pag entrada mas una masmodina de cens, et que pag per jovada de regadiu d'entrada *mille quingentos solidos* ab dotze masmodines de cens, paguan la primera tersa de la entrada a la festa de *Omnium Sanctorum* et les altres terses en dos anys, ço és, en la fi de cascun any et lo cens se pag a *Omnium Sanctorum* qui ve, et puys tots anys en la dita festa. **Ítem**, les altres cinquanta jovades ab alberchs sien donades a tants pobladors com a don abbat o al majoral o a hom per ells serà ben vist, et a quatre hòmens elegidors per los dits pobladors. **Ítem**, lo dit abbat se reté les vinyes del secà. **Ítem**, que·ls dits pobladors sien tenguts de laurar, costere et pensar a ús et costum de bon laurador les dites terres del reguadiu et del secà, et aquelles hajen de arranguar et plantar sens requisició de la senyoria. Et que sien tenguts d'aquells fer lo dit cens et loïisma et fadigua et tot altre dret emphiteòtich, segons fur de València, et usos et bones costumes de la ciutat et regne de València. **Ítem**, que·ls dits pobladors, per convinença expressa et pati special, sien tenguts de habitar et estar et de fer residència personal en lo dit loch de Quart. Et sobre asò, scientement et de certa scientia, renunciem al capítol del privilegi del senyor rey en Pere, lo qual los fon lest per lo notari davall escrit, la tenor del qual és aytal: *Item statuimus et ordinamus quod habitatores civitatis et locorum regni Valentiae habentes hereditates per alia loca regni non tenentur tenere hospitium nec habitare vel facere residentiam personalem in aliquo castro, villa, turri aut qualibet alia fortitudine nisi in ipso loco ubi ipsis voluerint, non obstantibus aliquibus conditionibus sive modis contentis in instrumentis* dels acaptes. Aprobam sobre assò la opinió d'aquells qui tenien que alcun se pot estrényer a tenir alberch et casa en cert loch, et reprobam la opinió d'aquells qui tenen lo contrari. Et assò juren los pobladors et que sien vasalls et hòmens solius del dit don abbat et convent de Poblet, et que sien tenguts /fol. 176/ de fer homenatge et sagrament per les dites terres et cases que tendran en lo dit loch de Quart, et sos térmens al dit don abbat o a qui ell volrà. Renuncian sobre assò scientement et de certa ciència a tot fur, privilegi et rahó que contra assò venir poria. Entenen emperò lo dit senyor abbat et convent que·ls fills dels dits habitants en lo dit loch no sien tenguts al dit homenatge sinó aytant com habitaran en lo dit loch, mas si anaven estar en altre loch lexant la dita terra no-y sien obliguats. Et encara no entén aver jurisdicció en la terra dels sobredits habitants de Quart, situada fora lo loch et terme de Quart. Et encara entén que·ls habitants et pobladors o lurs successors, lexan les dites terres et pcessions, no sien tenguts del dit homenatge ne obliguats. **Ítem**, que·ls dits pobladors se obliguen especialment et de certa ciència que no vendran o alienaran per alcun cas, manera o condició les dites terres de reguadiu et alberchs sinó tan solament als habitants del dit loch de Quart o altres lurs consemblants que sien tenguts de fer et de observar les coses sobre et infra escrites, et si-u fessen que *eo ipso et ipso facto* sens altra declaració de jutge perda la terra o alberch que vendrà o en què farà la